1202 Quantunque garreggiamenti tali non venissero iscompagnati (e) dalla disunione degli animi, non erano però affatto abbandonati da nobile emulazione, che dalla virtù suol nascere; ma la infierita inimicitia de- // (p. 80) gli Scannabecchi et degli Asinelli partorì molto ruina perché, affrontatisi per la città, combatterono in maniera un giorno, che molti dell'una et dell' (f) altra parte restarono morti et in numero maggiore furono i feriti.

Nè passò molto tempo che tuttavia crescendo gli odii, Gio-

vanni Tettalasinà amazzò Guido Pepoli, onde tra quelle famiglie potenti per amicitie et per parentele, si venne radicando nimistà grandissima. Nè in queste sole si fermarono i rancori perché, dilatandosi essi tra i Lambertazzi et tra i Gieremei, tra i Gallucci (g) et 1258 Carbonesi, tra que' da Castello de' Britti et Artenesi et tra Lambertini et Scannabecchi, molte fiata insanguinarono tra di loro le arme.

Ma sopra gli altri si andavano nutrendo ne' petti de' Lambertazzi et de' Gieremei amarezze h) maggiori; con tutto ciò non potette 1279 tenersi Imeldea (i), figliola d'Orlando Lambertazzi, che non s'inamorasse di Bonifacio Gieremei, il quale con uguale affetto la riamava; et perciò, trovato egli in camera di lei da' fratelli, con arme avvelenate lo uccisero, nascondendolo poscia // (p. 81) in una chiavica. Ma ella, trattonelo fuora, (j) piangendovi sopra et con le labbra succhiandoli le ferite, in breve (k) tempo d'hora cadde morta appresso all'amato cadavero. Il che saputo, maggiore odio accrebbesi tra queste famiglie, seguitando i Gieremi la parte guelfa et i Lambertazzi la parte ghibellina, onde givano ad ogni hora mendicando le occasioni per amazzarsi.

Et non tardò molto che, convenendo al popolo di guerreggiare co' Forlivesi partitisi dalla obedièza sua et presentandosi ne' medesimi giorni la occasione di fare il simile co' Modenesi, per non havere essi (l) osservati i giurati patti, negli accordi già vinticinque anni prima seguiti tra l' (m) una parte et l'altra, Antonio Lambertazzo proponeva in Consiglio che contro di questi si pigliassero le arme, volendo ei favorire gli Aigoni, suoi amici et banditi di Modena, et Lodovico Gieremi proponeva ad ogni suo potere che si rintuzzasse l'orgoglio de' Forlivesi; sì che venuti alle contese et quindi tra non (n) molto (n) all'arme, invece di guerreggiare contra gl'inimici esterni alla patria, s'insanguinarono le // (p. 82) arme nelle visiere de' cittadini, durando per due mesi che ogni giorno si vedevano assaissimi corpi morti per le strade.